
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUMUL 1 - CAPITOLUL 12 - EVALUAREA 

IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI ȘI A 

SCHIMBĂRILOR CLIMATICE 

 
12.2 - IMUNIZAREA LA SCHIMBĂRILE CLIMATICE 

 



 

 

2 

 

 

 

 

Cuprins  

 

1. Introducere 4 
1.1 Datele elaboratorului documentației privind imunizarea la 

schimbările climatice 5 
1.2 Descrierea proiectului de infrastructură 5 
1.2.2 SISTEME DE CANALIZARE APĂ UZATĂ 61 
1.2.3 STAȚII DE EPURARE APE UZATE 63 
1.2.4 Cai noi de acces sau modificări ale celor existente 69 
1.2.5 Racordarea la retelele utilitare existente în zona 69 
1.3. Alternative la proiectul propus 78 
1.4 Limita proiectului de protejare împotriva schimbărilor climatice 80 
[...]
-conducte refulare PEID De 90-225 mm m 7,949 

Retea de canalizare     

Extindere     

-conducta Dn 250÷315 mm m 24,099 

 

SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ 

 
Prin proiect se propun lucrări de învestiții pentru următoarele sisteme de alimentare cu apă: 
 

1.2.1.1 Sistemul de alimentare cu apă Târgu Mureș   
 
Se propune extinderea sistemului de alimentare cu apă Târgu Mures cu zonele de alimentare: Târgu 

Mureș - Sărmașu, Târgu Mures – Pănet – Band. Alimentarea cu apă se va face din sursa existentă a SZAA 

Târgu Mures.  



 

 

8 

 

Extindere aducțiuni apă 

• UAT Târgu Mureș:   

Prin prezentul proiect s-a prevăzut realizarea aductiunii Târgu Mureș – Voiniceni, din stația de pompare 

(Uzina de Apă 2) la Gospodaria de apă Voiniceni. 

Noua conductă va fi executată din țeavă PEID, PE100 , PN10 cu diametrul de De400 mm. Conducta va 

avea o lungime totala de L=6.329 m, din care 6.233 m amplasați în trama stradală și 96 m traversări. 

 

Stații de pompare apă potabila 

Extindere stații pompare: 

Noul grup de pompare, care va transporta apa tratată spre Gospodaria de apă Voiniceni, va fi montat 

într-o clădire nouă amplasată în incinta Uzinei de Apă 2 Târgu Mureș (lângă stația de pompare existentă) 

astfel: 

➢ (1+1) pompe, cu turație variabila, cu caracteristicile: Q = 85 l/s, Hp = 60 m; 

➢ 1 traductor de presiune pe conducta de aspirație a pompelor; 

➢ 3 traductori de presiune pe refularea pompelor; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

 

Stații de tratare  a apei 

 Extindere statii de tratare:  

In prezentul proiect nu sunt prevazute investitii pentru extinderea statiei de tratare, ci doar dotări de 
laborator.  

In vederea extinderii listei de analize a apei in cadrul laboratorului existent, este nevoie de dotări 

adiționale, astfel: 

• Pentru microbiologie: hota microbiologica (2 buc.), congelator laborator (1 buc.); 

• Pentru analiza apa potabila: spectrofotometru UV-VIS (1 buc.), ion cromatograf (1 

buc.), pH- metru (2buc.). 

Gospodarii de apa:  

Extindere Gospodarii de apa: In prezentul proiect sunt prevazute investitii, dupa cum urmeaza: 

Zona de Alimentare cu Apa Târgu Mureș – Pănet – Band: 

Gospodărie de apa Pănet – Localitățile Cuieșd și Hârțău  

Pentru asigurarea cantității si calitatii apei tratate la ultimul consumator, Gospodăria de apa Pănet 

existenta necesita lucrari de extindere, care va deservi localitatile Pănet, Cuieșd, Hârțău. 

Conform breviarului de calcul din cadrul Studiului de Fezabilitate, instalațiile s-au dimensionat la 

un debit QIc = 8,53 l/s, rezultând urmatoarele lucrari noi: 

Pentru inmagazinarea rezervei de apa tratata necesara pentru consum, asigurarea compensarii orare si 

zilnice si combaterea incendiului in localitatile Panet, Cuiesd si Hartau, se va extinde capacitatea existenta 

din gospodaria de apa Panet prin executia unui rezervor nou, cu capacitatea de 350 m3, cu o camera de 

vane.   

Totalul rezervei intangibile de combatere a incendiului este de 210 m3 si va fi pastrat in cele cuva de 

înmagazinare. 

Rezervorul nou se va realiza din beton armat, subteran. Instalatiile hidraulice au rolul de a asigura: 

admisia apei, plecarea spre consumatori, golire, preaplin, mentinerea rezervei de combatere a incendiului. 

Pentru integrarea in sistemul de monitorizare si operare, s-au prevazut urmatoarele: 

➢ montarea unui senzor de nivel cu transmitere in fiecare rezervor; 



 

 

9 

 

➢ montarea pe conducta de admisie in fiecare rezervor a unei vane cu actionare electrica, care va 

opera in functie de nivelul masurat in rezervor. 

Pentru cazul întreruperii energiei electrice s-a prevăzut un generator, amplasat pe o platforma betonata. 

Rețea de distributie a apei 

Extindere retea de distributie: 

Prin prezentul proiect sunt propuse lucrari de extindere a retelei de distributie in Sistemul Targu-

Mures, repartizate pe UAT-uri, astfel: 

Prin prezentul proiect sunt propuse lucrări de extindere a rețelei de distribuție în sistemul zonal de 

alimentare cu apă SZAA Târgu Mureș repartizate pe UAT-uri astfel: 

UAT Târgu Mures 

CONDUCTE DE TRANSPORT APA POTABILA 

Conducta de transport existentă (zona de alimentare cu apa Târgu Mureș – Pănet – Band) care ajunge la 

SP Nazna prezintă branșamente pe lungimea ei. Ținând cont de faptul că în incinta stațiilor de pompare 

SP1 si SP2, în Nazna nu există spațiu disponibil pentru amplasarea unui rezervor de compensare, pentru 

rezolvarea deficitului de debit pentru zona Band-Pănet se propune amplasarea unei conducte noi de 

transport (în Târgu Mureș) pe strada Barajului, amonte de supratraversare râului Mureș. 

Noua conducta va fi executata din țeavă PEID, PE100, PN10, cu diametrul De 225 mm și are o lungime 

total de 935 m, din care 843 m amplasați in trama stradala si 92 m traversări. 

UAT Pănet 

CONDUCTE DE TRANSPORT APA POTABILA 

Zona de alimentare cu apa Târgu Mureș – Pănet - Band este alcătuita din localitățile: Sâncraiu de Mureș 

și Nazna (în care Aquaserv nu operează, dar furnizează apa), Pănet, Band, Valea Rece, Cuieșd, Hârțău, 

Berghia si Sântioana de Mureș. Dintre localitățile zonei de alimentare, doar Pănet, Band și Valea Rece 

dispun de sistem centralizat de alimentare cu apa. 

Localitățile Cuieșd si Hărțău 

Deoarece aceste localități nu dispun de sistem centralizat de alimentare cu apa, se propune realizarea 

unei conducte de transport apa potabila, care pleacă de la ultimul consumator din reteaua de distributie 

a localității Pănet catre cele două localitati. 

Noua conducta va fi executata din țeavă PEID, PE100, cu diametrul De 140 mm pana in punctul 

de injecție al retelei de distributie din cadrul localității Hârțău, urmand ca pana in punctul de 

injecție al retelei de distributie Cuieșd proiectata, conducta va avea diametrul De 125 mm, 

rezultând o lungime totala de 1.185 m din care 1.115 m amplasați in trama stradala si 70 m 

traversări. 

Pe traseul conductei de transport propusa pentru extindere s-a prevăzut realizarea: 

• un debitmetru electromagnetic montat intr-un cămin proiectat amplasat pe conducta De 140 

mm, pentru monitorizarea debitului transportat catre localitatile Cuieșd si Hârțău. 

 

REȚEA DE DISTRIBUTIE 

Localitățile Cuieșd si Hărțău 

Lungimea totala a lucrarilor de extindere pe reteaua de distributie, care se va executa in cadrul acestui 

proiect, este L=7.618 m, din care 7.236 m amplasați pe trama stradala si 382 m reprezentând 

traversări. 

De asemenea, pe traseul retelei de distributie propusa pentru extindere s-a prevăzut realizarea 

urmatoarelor: 

• 422 bransamente; 

• 2 instalații de masurare a presiunii si clorului rezidual, pentru a monitoriza in timp real 

parametrii de functionare ai retelei, care se vor monta in caminele de vane proiectate; 

• Localitatea Sântioana de Mureș 



 

 

10 

 

• Lungimea totală a lucrărilor de extindere pe rețeaua de distribuție, care se va executa în cadrul 

acestui proiect, este L=3.543 m, din care 3.392 m amplasați pe trama stradală și 151 m 

reprezentând traversări. 

• De asemenea, pe traseul retelei de distributie propusa pentru extindere s-a prevăzut realizarea a 

154 bransamente. 

De asemenea, pe traseul retelei de distributie propusa pentru extindere s-a prevazut realizarea a 154 

bransamente. 

Localitatea Berghia 

Lungimea totala a lucrarilor de extindere pe reteaua de distributie, care se va executa in cadrul acestui 

proiect, este L=8.156 m, din care 7.772 m amplasați pe trama stradala si 384 m reprezentând 

traversări. 

De asemenea, pe traseul retelei de distributie propusa pentru extindere s-a prevăzut realizarea 

urmatoarelor: 

• 436 bransamente; 

• 2 instalatii de masurare a presiunii si clorului rezidual, pentru a monitoriza in timp real 

parametrii de functionare ai retelei, care se vor monta in caminele de vane proiectate; 

• 2 reductoare de presiune montate in camine proiectate amplasate pe conducta De 110 mm.  

 

STATII DE POMPARE IN RETEAUA DE DISTRIBUTIE 

Localitatile Cuieșd si Hârțău 

Pentru ridicarea presiunii în rețeaua de distribuție este necesară realizarea a 2 stații de pompare. 

Conform calculelor de modelare a retelei, pentru optimizarea functionarii acesteia si pentru a se asigura 

regimul de presiune necesar, au rezultat necesare 2 stații de pompare apă potabilă. Aceste stații vor fi 

de tip booster, echipate cu electropompe care vor asigura debitul și presiunea necesară în punctele critice 

în operare normală. Toate echipamentele de pompare pentru funcționarea normală vor fi prevazute cu 

rezerve. 

• Stație de pompare SP1 Hârțău, echipata cu: 

➢ (3+1) pompe, cu turație variabila, cu caracteristicile: Q = 9,1 l/s, Hp = 45 m; 

➢ 1 traductor de presiune pe conducta de aspirație a pompelor; 

➢ 2 traductori de presiune pe refularea pompelor; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor.  

• Stație de pompare SP2 Cuieșd, echipata cu: 

➢ (3+1) pompe, cu turație variabila, cu caracteristicile: Q = 6,63 l/s, Hp = 30 m; 

➢ 1 traductor de presiune pe conducta de aspirație a pompelor; 

➢ 2 traductori de presiune pe refularea pompelor; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

1.2.1.2 Sistemul de alimentare cu apă Reghin 

Prin prezentul proiect, in cadrul Sistemului de Alimentare cu Apa Reghin sunt propuse urmatoarele 

investitii:  

Statii de tratare a apei:  

Reabilitare statii de tratare: In prezentul proiect sunt prevazute investitii pentru reabilitarea: 

Statie de tratare Reghin 

In urma expertizei tehnice intocmita pentru statia de tratare existenta Reghin (Volumul II-Anexe -anexa 

10.6), in cadrul Studiului de Fezabilitate, se propune executia unei noi statii de tratare a apei brute Reghin. 

Pentru asigurarea necesarului de apa și a siguranței în operare, se propune realizarea unor noi linii 

tehnologice de tratare a apei brute de suprafață, pe un teren adiacent amplasamentului existent. 

Realizarea măsurilor propuse va conduce la îndeplinirea criteriilor privind calitatea apei destinate 

consumului uman prin Ordonanța 7/2023 respectiv directiva CEE 2020/2184 (vezi studiu de tratabilitate 

anexat). 

Debitele de dimensionare sunt urmatoarele: QIc = 896,28 mc/h = 248,96 l/s. 

Fluxul considerat pentru noua STAP Reghin cuprinde urmatoarele trepte de tratare: 

• Pre-oxidare si pompare; 

• Coagulare-floculare; 

• Predecantare; 

• Coagulare-floculare; 

• Decantare; 

• Filtrare cu nisip; 

• Ozonizare si pompare apa filtrata; 

• Filtrare pe filtre CAG; 

• Dezinfecție (clorinare); 

• Statie de reactivi; 

• Linie de recuperare apă de la spălare filtre; 

Principalele lucrari propuse in cadrul acestui proiect pentru Statia de Tratare Reghin sunt urmatoarele:  

• Cămin vana de reglaj si debitmetru apa bruta; 

• Statie de pompare apa bruta, care cuprinde: constructie stație de pompare, pompe, mixer static, 

instalatiile hidraulice aferente; 

• Cladire predecantare, inclusiv bazine de coagulare-floculare, care cuprinde: constructii 

predecantoare lamelare, module lamelare, pod raclor, agitatoare coagulare floculare, instalatie de 

preparare stocare si dozare cărbune activ pulbere PAC, sistem de ridicare, pompe recirculare; 

• Cladire decantare, inclusiv bazine de coagulare-floculare si stație de reactivi, care cuprinde: 

constructii decantoare lamelare, module lamelare, pod raclor, agitatoare coagulare floculare, 

sistem de ridicare, instalatie de preparare si dozare polimer, inclusiv pompe dozatoare, vas de 

stocare, instalatie de stocare si dozare BOPAC, instalatie de dozare clorura de calciu, instalatie de 

dozare bicarbonat de sodiu, pompe recirculare; 

• Statie de filtre, SP spălare filtre include: filtre pe pat de nisip, filtre CAG, SP spălare filtre nisip si 

CAG, suflante spălare filtre si CAG si stație de pompare apa filtrata la rezervoarele existente; 

• Instalatie de ozonizare si bazine de ozonizare si SP, include: cladire generare ozon, instalatie de 

producere, injectie ozon in apa, detectie oxigen si ozon in aer, monitorizare si distrugere ozon, 

rezervor de oxigen, bazine contact cu ozon, utilaje aferente, stație pompare apa ozonizata; 

• Statie de clorinare, care cuprinde: echipamente si instalatii de preparare si dozare ClO2 si Cl2; 

• Statie pompare apa recuperata de la spălarea filtrelor, care cuprinde: constructie bazin, pompe, 

mixer, instalatiile hidraulice aferente; 

• Bazin tampon nămol de la pre-decantoare si decantoare, inclusiv instalatii hidraulice aferente;  

• Instalatie mecanica deshidratare nămol; 

• Depozit nămol deshidratat; 

• Retele in incinta; 

• Sistematizare, drumuri, alei, platforme; 



 

 

12 

 

• Instalatii hidraulice; 

• Lucrari electrice si SCADA; 

• HVAC si instalatii interioare. 

Filiera de tratare nou proiectata va consta in: pre-oxidare cu dioxid de clor, coagulare – floculare cu 

reactivi specifici asociata cu dozarea de cărbune activ pudra, pre-decantare, decantare, filtrare pe filtre 

multistrat, ozonizare, filtrare pe cărbune activ granular si dezinfecție cu clor. 

Treptele de tratare propuse in schema tehnologica au urmatoarele obiective: 

• dioxidul de clor (ClO2), va fi dozat cu rol de pre-oxidare in situatii de poluări accidentale, inhibarea 

dezvoltării microalgelor si decomplexarea lor sau ca oxidant al materiilor organice naturale 

responsabile de gust si miros (implicit reducerea TOC/DOC); 

• prin procesul de coagulare – urmat de pre-decantare/decantare lamelara se va asigura reținerea 

suspensiilor solide (implicit materia organica particulată); 

• ozonul (O3), va fi dozat cu rol de ozonizare in situatii de poluări accidentale, inhibarea dezvoltării 

microalgelor si decomplexarea lor sau ca oxidant al materiilor organice naturale responsabile de 

gust si miros (implicit reducerea TOC/DOC); 

• prin dozarea cărbunelui activ pulbere (PAC/CAG) se va obţine eliminarea gustului, mirosului si 

îmbunătățirea culorii apei brute (prin adsorbția materiilor organice specifice din cadrul DOC), 

precum si eventuala absorbție a unor grupe de micropoluanți. De asemenea in cazul unor poluări 

accidentale adsorbantul poate substitui sau îmbunătăți efectul germicid al O3; 

Monitorizarea debitelor si a calitatii apei brute 

Debitul apei brute va fi măsurat si înregistrat cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic ce se va monta 

intr-un cămin la intrarea în noua treapta de tratare. Debitul curent, precum si noul volum de apa bruta, 

intrat in treapta propusa de tratare vor fi afișate si înregistrate pe panoul local al debitmetrului si in 

SCADA. 

Totodata, in căminul debitmetru se vor amplasa vane de control pentru a ajuta la direcționarea debitului 

de apa bruta catre noua filiera de tratare. 

Variațiile de calitate ale apei brute vor fi monitorizate continuu de traductori de turbiditate, pH, si 

temperatura. 

Procesul de preoxidare 

Pentru reducerea conţinutului de materii organice din apa bruta, schema de tratare va include treapta de 

pre-oxidare. 

Pentru pre-oxidare se va utiliza dioxidul de clor, injectat in stația de pompare a apei brute. 

Doza maxima considerata pentru dimensionarea instalatiei este de 1,0 mg/l. 

Generarea dioxidului de clor se va face cu o instalație speciala folosind clorit de sodiu si clorul gazos. 

Instalatia de preparare va avea in compunere urmatoarele: 

• Unitate generator dioxid de clor; 

• Grup de pompe dozatoare 1+1 buc.; 

• Bazin stocare NaClO2; 

• Instalație de dozare clor gazos, 1 buc. 

Debitul de solutie de ClO2 se va stabili automat prin sistemul SCADA, functie de monitorizările continue 

ale traductorului de debit de apa bruta. 

S-a prevăzut depozit de solutie pentru o perioada de 30 zile, la doza maxima de 1 mg/l si debit mediu de 

apă. 

Din stație, apa bruta ajunge in camerele de coagulare-floculare ale pre-decantoarelor cu ajutorul a (2+1) 

pompe, avand caracteristicile: Q = 468,92 mc/h, H = 15 mCA. 

Procesul de coagulare – floculare 

Amonte de pre-decantoarele lamelare s-a prevăzut un ansamblu de bazine de reacție, compus din: 

camera de amestec rapid, compartiment de floculare I si compartiment de floculare II. 

Unitatea de coagulare floculare cuprinde: 



 

 

13 

 

• camera de amestec rapid si distributie, prevăzută cu mixer rapid, cu turație variabila,  timp de 

contact 8 minute, gradient de viteza minim G = 400 - 1000 s-1. Pentru procesul de coagulare se 

va utiliza policlorura de aluminiu. Pentru distribuția spre cele doua linii de floculare se vor realiza 

goluri prevazute cu stavile; 

• bazinele de floculare I, doua bazine așezate in paralel, timp de contact 5 minute, gradient de 

viteza G = 100 s-1. Bazinele de floculare I vor fi echipate cu mixere lente, avand turație variabila. 

In acest compartiment s-a prevăzut punctul de injecție al polimerului; 

• bazinele de floculare II, doua bazine așezate in paralel, timp de contact: 10 minute, gradient de 

viteza: G = 60 s-1. In acest compartiment s-a prevăzut punctul de injecție al cărbunelui activ 

pudra. 

Pre - decantare 

Procesul de pre-decantare a suspensiilor din apa se va realiza in doua pre-decantoare lamelare. Evacuarea 

nămolului se va face in bazinul de stocare nămol. 

Decantoarele lamelare ce vor fi instalate într-o hala din structura ușoară, încălzită astfel încât sa se 

mențină o temperatura de minimum 10 grade C, hala care va acoperi si camerele de reacție. 

Pre-decantoarele lamelare vor fi selectate astfel incat fiecare unitate sa poata prelua 70% din debitul total 

al stației. In functionare normala (doua decantoare in functiune) fiecare decantor s-a considerat că preia 

jumatate din debitul stației (½ Qzi max). 

Pre-decantoarele lamelare asigura separarea flocoanelor în contra-curent, apa bruta având un traseu 

ascendent, între lamelele înclinate. 

Admisia apei in cele doua pre-decantoare se va face pe la partea superioara a acestora, iar evacuarea 

apei se face tot pe la partea superioara. Evacuarea nămolului din cele doua pre-decantoare se face pe la 

partea inferioara a acestora; pe fiecare din cele patru ieșiri s-au prevăzut 4 vane cuțit DN 100 mm cu 

acționare electrica care se vor deschide in mod automat. 

Următorii parametri se vor masura în apa pre-decantata: 

• pH; 

• turbiditate; 

Modul de functionare al pre-decantoarelor va fi determinat de turbiditatea apei brute si de aparitia unei 

poluări accidentale, astfel: 

- Turbiditatea apei brute mai mica de 100 NTU – sistemul de pre-decantare este ocolit sau poate fi 

păstrat fara dozare de reactivi; 

- Turbiditatea apei este cuprinsa intre 100 NTU si 500 NTU – se folosește o linie de pre-decantare 

fara dozare de reactivi. Daca, la ieșirea din pre-decantoare, turbiditatea depaseste valoarea de 

100 NTU, se pornește sistemul de dozare coagulant; 

- Turbiditatea apei brute este mai mare de 500 NTU – se dozează reactivii aferenți. Dozele sunt 

proporționale cu turbiditatea măsurata in bazinul de distributie; 

- Poluare accidentala cu compuși organici – se realizeaza dozarea de cărbune activ, atat in bazinul 

de distributie la pre-decantoare, cat si in bazinul de coagulare la decantoare. 

Dozarea coagulantului si a floculantului se fac functie de monitorizările continue ale senzorilor de pH si 

de turbiditate aflați in bazinul de distributie si se determina pe baza analizelor de laborator. 

Evacuarea nămolului rezultat in treapta de pre-decantare se va face la intervale de timp prestabilite si 

setate in SCADA si va fi controlata de cate un senzor de substanță uscata, care va comanda închiderea 

vanelor cu acționare electrica prevazute pentru evacuarea nămolului. 

Procesul de coagulare – floculare 

Amonte de decantoarele lamelare s-a prevăzut un ansamblu de bazine de reacție, compus din: camera 

de amestec rapid, compartiment de floculare I si compartiment de floculare II. 
[...]
Debitul apei de spălare este monitorizat de un debitmetru electromagnetic ce trimite datele sistemului 

SCADA. Semnalul debitmetrului va regla turația pompelor astfel încât debitul apei de spălare să fie cel 

necesar fazei de spălare 1 sau 2. 



 

 

16 

 

Frecvenţă suflantei va fi reglată automat pentru menţinerea debitului de aer presetat. Pe conductele de 

refulare se vor monta traductori de presiune pentru a comanda oprirea pompelor/suflantelor la depășirea 

valorii maxime admise, presetate. 

Controlul spălării se va putea realiza și în mod manual de la pupitrele de control ale filtrelor. 

Pe panoul de control local vor fi afişate de asemenea şi următoarele stări: semnalizare preaplin rezervor 

de sub filtre, avarie pompă de spălare, avarie suflantă, nivel apă în bazinul tampon apă de la spălare.  

Apa rezultata de la spălarea filtrelor pe nisip/CAG va fi transportata gravitațional intr-un bazin de 

compensare în vederea pompării acesteia cu un debit cvasiconstant in conducta de apa bruta de la intrarea 

în stație. 

Apa rezultata in urma trecerii prin filtrele pe nisip va fi colectata si transportata catre bazinele de 

ozonizare. 

Pentru asigurarea debitului respectiv a presiunii necesare procesului de spălare (atat a filtrelor cu nisip, 

cat si a celor cu cărbune activ), este prevazut un grup de pompare 3A+2R cu următorii parametrii Q = 

291,7 mc/h, H = 10 mCA. 

Acest grup de pompare va aspira apa curata/ filtrata din bazinul de reacție. Spălarea filtrelor se va realiza 

etapizat, pe rând, cate un filtru, cu condiția ca volumul de apa necesar spălării unui filtru sa fie disponibil 

in rezervorul de înmagazinare, astfel incat livrarea de apa potabila catre consumator sa nu fie afectata/ 

întrerupta. 

Pentru asigurarea debitului respectiv a presiunii necesare procesului de spălare (atat a filtrelor cu nisip, 

cat si a celor cu cărbune activ), este prevazut un grup de suflante 1A+1R cu următorii parametrii Q = 

1250 mc/h, ΔH = 800 mm. 

Ozonizare 

Apa filtrata ajunge gravitațional in circuitul de ozonizare si dupa ce trece pe sub un perete de separație 

din inox, iese pe la partea superioara a bazinelor. Bazinul are Vutil = 229 mc, asigurând-se un timp de 

contact de 17 minute. 

Cele doua bazine comunica intre ele atat in partea superioara cat si in partea inferioara. Ozonul 

neconsumat se acumulează in partea superioara a bazinelor de unde este trimis catre distrugătorul de 

ozon. Descărcarea apei ozonizate in bazinul de colectare se face in partea superioara a acestuia. 

Statie de pompare apa ozonizata 

Pentru transferul apei decantate catre urmatoarea treapta de tratare, si anume filtrare pe cărbune activ, 

se propune realizarea unei statii de pompare 2A+1R cu parametrii Q = 404,4 mc/h si H = 25 mCA, 

prevăzută cu convertizor de frecventa, tablou de alimentare, comanda si protectie. Functionarea grupului 

de pompare va fi dictat de presiunea citita de manometrele cu contact electric prevazute pe intrare/ iesire 

din filtre. 

Aceasta stație de pompare va asigura alimentarea cu apa a filtrelor pe cărbune activ. Statia de pompare 

va fi amenajata intr-un bazin de beton amplasat in continuarea bazinelor de ozonizare si va fi acoperita. 

Statie de filtre rapide de CAG 

Cărbunele activ este utilizat pentru adsorbția compușilor organici naturali, a compușilor de gust și miros 

și a substanțelor chimice organice sintetice în tratarea apei potabile. Cărbunele activ este un adsorbant 

eficient, deoarece este un material extrem de poros și oferă o suprafață mare pe care contaminanții se 

pot adsorbi. 

Filtrele vor lucra pe principiul cu debit variabil și nivel constant cu compensarea automată a pierderii de 

sarcina în filtrare. 

Spălarea filtrelor este iniţiată în mod automat dacă este îndeplinită una din următoarele condiţii: 

• turbiditatea apei filtrate depăşeşte valoarea prestabilită (Tu > 0,3 NTU); 

• timpul de filtrare – setabil în SCADA – depăşit; 

• nivelul de referinţă al apei în cuva de filtru este depăşit (h ≥ href + 10 cm); 

• presiunea în conducta de apă filtrată scade sub valoarea presetată. 

Se va urmări on-line calitatea apei filtrate la fiecare cuvă de filtrare prin deschiderea consecutivă (la 

intervale de timp presetate de către operator în SCADA) a vanelor acționate cu solenoid de pe conductele 



 

 

17 

 

de la fiecare cuvă de filtrare pentru trecerea apei prin turbidimetrul şi traductorul de pH prevăzute. Valorile 

citirilor acestor traductoare  vor fi transmise şi afişate la dispecerat. 

Spălarea filtrelor se va declanșa în mod automat pe baza măsurării pierderii de sarcină prin mediul filtrant. 

Pierderea de sarcină se măsoară ca diferență între cota piezometrică a apei pe filtru și cota piezometrică 

în conducta de apă filtrată. Va fi citită presiunea disponibilă în conducta de apă filtrată prin intermediul 

traductorilor de presiune montați pe conducta de evacuare a apei filtrate de pe fiecare cuvă de filtre. 

Această presiune se va transmite sistemului SCADA pentru comandă şi monitorizare. 

De asemenea, pe fiecare cuvă de filtrare se va amplasa un traductor de nivel ultrasonic. Nivelul apei in 

filtru se va menține cvasi-constant prin deschiderea treptată a vanei de reglaj de pe conducta de iesire a 

apei filtrate, pe măsura colmatării stratului CAG; se va comanda oprirea filtrării și declanșarea secvenței 

de spălare când vana de reglaj este deschisă complet şi nivelul apei în cuvă depăşeşte nivelul presetat, 

setabil de către Operator în SCADA. 

Va fi disponibilă și comanda manuală (locală sau de la dispecerat) a secvențelor de spălare a filtrului. 

Toate vanele vor avea posibilitatea şi de acționare locală în caz de necesitate. 

Spălarea filtrelor CAG se va face folosind stația de pompe apa de spălare comuna cu spălarea filtrelor pe 

nisip. 

Nu se vor spăla în același timp două cuve de filtru. 

Spălarea filtrelor CAG se face cu aer si apa cu o durata de 15 minute 

Următoarele manevre au loc automat: 

• Se injectează aer pentru a expanda și afâna stratul de CAG care s-a compactat în timpul ciclului 

de filtrare. 

• Se închide vana de admisie a apei ozonate de pe cuva în spălare; 

• Se închide de asemenea vana electrică de pe conducta de apă filtrată; 

• Se va deschide vana cu acționare electrică de pe conducta de aer și se pornește suflanta; suflanta 

se menține în funcțiune conform temporizării implementate în SCADA; 

• Se pornește pompa de spălare la turația necesară asigurării debitului de spălare presetat în 

SCADA, corespunzător temperaturii apei brute, măsurată cu traductorul de temperatură şi 

înregistrat în SCADA; 

• Pompele se menţin în funcțiune conform temporizării implementate în SCADA. 

La terminarea spălării, se închide vana de apă de spălare și se opresc pompele. 

Noul ciclu de filtrare are următoarea secvență: 

• Se deschide complet vana de pe conducta de apă filtrată; 

• Când nivelul apei în filtru a atins valoarea prestabilită, se deschid stavilele de acces a apei în filtru; 

• Senzorul de nivel ultrasonic controlează deschiderea vanei de pe conducta de apă filtrată pentru 

menținerea nivelului în filtru; vana va fi deschisă complet când s-a atins nivelul prestabilit. 

Debitul apei de spălare este monitorizat de un debitmetru electromagnetic ce trimite datele sistemului 

SCADA. Semnalul debitmetrului va regla turația pompelor astfel încât debitul apei de spălare să fie cel 

prestabilit în SCADA. 

Pe conductele de refulare se vor monta traductori de presiune pentru a comanda oprirea pompelor la 

depășirea valorii maxime admise. 

Controlul spălării este realizat în mod automat de sistemul SCADA și în mod manual de la pupitrele de 

control ale filtrelor. 

Atât în rezervorul de sub filtrele CAG cât și în rezervorul de sub filtrele pe nisip se prevede montarea unor 

traductori de nivel. Dacă se atinge nivelul de preaplin, un semnal de alarmă se va afișa în SCADA. 

Apa rezultata de la spălarea filtrelor pe nisip/CAG va fi transportata gravitațional intr-un bazin de 

compensare în vederea pompării acesteia cu un debit cvasiconstant in conducta de apa bruta de la intrarea 

in stație. 

Tinand cont ca apa potabila injectata in reteaua de distributie trebuie sa nu fie coroziva, dar nici sa depună 

cruste, se vor realiza procesele de corectie ale echilibrului calco-carbonic, daca este cazul.  



 

 

18 

 

Statie de pompare apa filtrata 

Apa filtrata va fi pompata cu ajutorul a 2+1 pompe catre rezervoarele existente 2 x 2500 mc si vor fi 

prevazute cu convertizor de frecventa, tablou de alimentare, comanda si protectie. Agregatele de 

pompare sunt amplasate in incinta in care se regasesc pompele pentru spălare filtre si suflantele. 

Statie de pompare apa recuperata de la spălarea filtrelor 

Apa rezultata de la spălarea filtrelor va fi colectata intr-un bazin de stocare, format din doua cuve, cu 

capacitate totala de 500 mc. Fiecare cuva va fi prevăzută cu un mixer pentru evitarea depunerilor pe 

radierul bazinului. 

Apa provenita de la spălarea filtrelor si supernatantul colectat de la procesul de deshidratare vor fi 

pompate cu ajutorul a 1A+1R pompe, amplasate in bazin, avand parametrii Q = 81,5 mc/h si H = 20 

mCA, prevăzută cu convertizor de frecventa, tablou de alimentare, comanda si protectie. 

Apa va fi întoarsa la intrarea in camerele de amestec rapid ale pre-decantoarelor/decantoarelor. 

Prepararea si dozarea reactivilor 

In procesele de tratare din STAP Reghin, se vor folosi cel putin  următorii reactivi: 

• policlorura de aluminiu; 

• un polimer anionic; 

• cărbune activ pudra; 

• clorura de calciu (daca este cazul); 

• bicarbonat de sodiu (daca este cazul). 

Policlorura de aluminiu va fi introdusa in camerele de reacție rapida. S-a prevăzut depozit de solutie 

pentru o perioada de 30 zile, la doza maxima de 30 mg/l la predecantare, respectiv 20 mg/l la decantare 

si debit mediu de apa 941,37 mc/h. Instalatia de stocare – dozare policlorura de aluminiu consta din: 

recipienti stocare policlorura de aluminiu, pompe dozatoare solutie (1+1 buc) si instalatia hidraulica 

aferenta pompării si vehicularii solutiei, inclusiv fitingurile si armaturile aferente. 

Polimerul anionic va fi introdus in camerele de reacție rapida. Doza respectiva se va introduce in circuitul 

de tratare sub forma unei solutii in suspensie cu concentrația de 0,15%. S-a prevăzut un depozit de 

solutie pentru o perioada de 30 zile, la doza maxima de 0,5 mg/l pentru pre-decantare, respectiv 0,2 

mg/l pentru decantare si debit mediu de apa 941,37 mc/h. Instalatia consta din: instalație de preparare 

solutie de polimer, pompe dozatoare, 1+1 buc., instalatia hidraulica aferenta vehicularii si pompării 

solutiei, inclusiv fitingurile si armaturile aferente. 

Cărbunele activ pudra va fi introdus in bazinele de floculare I. Doza respectiva se va introduce in circuitul 

de tratare sub forma unei solutii in suspensie cu concentrația de 25 g/l. Se va prevedea un depozit de 

cărbune activ pudra pentru o perioada de 30 zile, la doza maxima de 25 mg/l si debit mediu de apa 

941,37 mc/h. Instalatia consta din: instalație de preparare solutie de cărbune activ pudra prevăzută cu 

sistem de dozare a pudrei si vas de preparare prevăzut cu mixer, pompe dozatoare, 1+1 buc., instalație 

hidraulica aferenta vehicularii si pompării solutiei, inclusiv fitingurile si armaturile aferente. Instalatiile de 

preparare si dozare reactivi chimici vor fi montate in încăperi ale halei stației de tratare. 

Dezinfecție finala 

In cadrul procesului de tratare propus clorul va fi injectat la intrarea in cele doua bazine existente, avand 

capacitatea 2 x 2.500 mc. 

Doza maxima considerata pentru dimensionarea instalatiei este de 2,0 mg/l. 

Debitul de Cl2 se va stabili automat prin sistemul SCADA, functie de monitorizările continue ale 

traductorului de debit de apa tratata. 

Pentru dozarea clorului se va folosi instalatia de clor gazos din incinta unității de generare dioxid de clor. 

 

Bazin tampon nămol de la decantoare 

Nămolul rezultat din procesele de pre-decantare, respectiv decantare se vor introduce intr-un bazin 

tampon amplasat in incinta stației de tratare, avand in componenta 2 compartimente si un volum total 

de 847 mc. Bazinul va fi acoperit, iar in cazul amplasării supraterane, acesta va fi izolat termic, pentru a 



 

 

19 

 

preveni înghețul apei. Pentru evitarea decantării suspensiilor, fiecare compartiment va fi prevăzut cu un 

mixer submersibil. 

Instalație mecanica deshidratare nămol  

Nămolul rezultat va fi deshidratat cu ajutorul unor decantoare centrifugale, cu următoarele caracteristici 

principale: 

Tip nămol:   Nămol îngroșat 

Numar unități active   2 

Timp de operare 

Zile pe săptămână:   7 

Ore pe zi:    16 

Debit total 

Volumetric (m3/h):    310 

Solide (Kg/h):    11.904 

Influent consistenta SU (%):   2 

Consum de polimer 

Interval (kg/tona SU):  2 

Performanta 

SU (%):     25 % 

Recuperare solide (%):   aprox. 98% 

Pentru transportul nămolului deshidratat catre depozitul de nămol amplasat in vecinatatea halei de 

deshidratare se va prevedea un transportor elicoidal poziționat sub centrifuge. 

In afara unităților pentru deshidratare nămol se vor prevedea fundatiile suport si platformele metalice de 

acces pentru operare si întreţinerea echipamentului.  

Depozit nămol deshidratat  

In incinta stației de tratare a fost prevăzut un depozit pentru stocarea nămolului deshidratat pentru o 

perioada de 3 zile, luand in considerare o înălțime a stratului de nămol de 1 m. 

Concluzii 

Rezultatul asteptat al investitiei la STAP Reghin este: 

• eliminarea deficientelor, 

• reducerea riscurilor asupra sanatatii umane, 

• asigurarea continuității si securității privind tratarea si furnizarea apei catre consumatorii 

sistemului zonal Reghin. 

Prin lucrarile de realizare a Stației de tratare apa Reghin, prevazute in proiect, vor fi eliminate deficientele 

constatate. 

 

1.2.1.3 Sistemul de alimentare cu apă Luduș  

Prin prezentul proiect, in cadrul Sistemului de Alimentare cu Apa Ludus sunt propuse urmatoarele 

investitii:  

Statii de tratare a apei: 

Extindere statii de tratare: In prezentul proiect sunt prevazute investitii, pentru extindere: 

Statie de tratare Ludus 

În anul 2023, prin programul POIM s-a întocmit un proiect nemajor “Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mures, în perioada 2014 – 2020“. Zona Luduș și Câmpie Sud 

– Lucrări pe sistemele de alimentare cu apă UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie, UAT Tăureni, UAT Zau 

de Câmpie, UAT Sânger din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) care are ca scop 

alimentarea cu apă potabilă a UAT-urilor: Sânger, Tăureni, Zau de Câmpie, Miheșu de Câmpie, Șăulia și 

Grebenișu de Câmpie. 



 

 

20 

 

Soluția optimă pentru alimentarea UAT-urilor mai sus menționate, rezultată din analiza de opțiuni a 

proiectului nemajor constă în extinderea stației de tratare Luduș și execuția unei aducțiuni în lungul UAT-

urilor, denumită Luduș-Miheșu de Câmpie. 

Proiectul nemajor, mai sus mentionat, aflat in executie cu termen de finalizare anul 2024, cuprinde 

lucrarile pentru aducțiunea Luduș - Grebenișu de Câmpie si lucrările aferente UAT-urilor dar nu cuprinde 

extinderea stației de tratare Luduș, executia acesteia urmand a fi realizată prin programul PDD. 

În cadrul prezentului Studiului de Fezabilitate, ca urmare a celor de mai sus, se propune extinderea stației 

de tratare existente STAP Luduș cu o capacitate de 54,55 l/s apa tratata. 

Pentru asigurarea necesarului de apă a întregului Sistem Zonal de Alimentare cu Apă Luduș si pentru 

cresterea sigurantei in operare, se propune realizarea unei noi linii tehnologice de tratare a apei brute de 

suprafață captată din râul Mureș. Astfel, realizarea masurilor propuse va conduce la îndeplinirea criteriilor 

prevazute in Directiva 2184/2020/EC privind calitatea apei destinata consumului uman. 

Debitul de dimensionare al stației de tratare este de: QIc = 216,45 mc/h = 60,12 l/s. 

Fluxul considerat pentru extinderea STAP Luduș cuprinde urmatoarele trepte de tratare: 

• Coagulare-floculare; 

• Predecantare; 

• Preozonizare; 

• Coagulare-floculare 

• Decantare; 

• Filtrare pe filtre cu nisip; 

• Ozonizare; 

• Filtrare pe filtre CAG; 

• Dezinfecție (clorinare); 

• Statie de reactivi; 

• Linie de recuperare apă de la spălarea filtrelor de pe ambele linii de tratare; 

• Linie de prelucrare a nămolului rezultat de la pre-decantoare si decantoare de pe ambele linii de 

tratare care cuprinde: 

➢ Bazin de nămol; 

➢ Deshidratare mecanica nămol; 

➢ Depozit nămol deshidratat. 

Principalele lucrări propuse în cadrul acestui proiect pentru Stația de Tratare Luduș sunt următoarele: 

• Cămin vana de reglaj si debitmetru apa bruta; 

• Cladire predecantare, decantare inclusiv bazine de coagulare-floculare, care cuprinde: constructii 

predecantoare si decantoare lamelare, module lamelare, pod raclor, agitatoare coagulare 

floculare, sistem de ridicare, pompe recirculare; 

• Statie de reactivi: constructie hala , instalatii de producere, dozare si stocare polimer, bopac si 

CAP; 

• Statie de filtre, SP spălare filtre include: filtre pe pat de nisip, filtre pe CAG, SP spălare filtre nisip 

si CAG, suflante spălare filtre si CAG, pompe apă tratată; 

• Instalație de ozonizare si bazine de preozonizare si ozonizare si SP, include: cladire generare 

ozon, instalație de producere, injecție ozon in apa, detecție oxigen si ozon in aer, monitorizare si 

distrugere ozon, rezervor de oxigen, bazine contact cu ozon, utilaje aferente, stație pompare apa 

ozonizata; 

• Rezervor de înmagazinare include: constructie bazin si casa vanelor inclusiv instalatiile aferente; 

• Bazin tampon nămol de la pre-decantoare si decantoare include: constructie bazin, mixere si 

instalatii hidraulice aferente; 

• Hala deshidratare nămol include: echipamente mecanice deshidratare nămol, inclusiv 

echipamente dozare polielectrolit, benzi transportoare nămol deshidratat, șopron containere 

nămol, instalatii hidraulice adiacente; 

• Depozit nămol deshidratat; 

• Retele in incinta; 

• Sistematizare, drumuri, alei, platforme; 

• Instalatii hidraulice; 

• Lucrari electrice și SCADA; 

• HVAC și instalații interioare. 



 

 

21 

 

Filiera de tratare nou proiectata va consta in: coagulare – floculare cu reactivi specifici asociata cu dozarea 

de cărbune activ pudra, pre-decantare, preozonizare, decantare, filtrare pe filtre de nisip, ozonizare, 

filtrare pe cărbune activ granular si dezinfecție cu clor. 

Treptele de tratare propuse in schema tehnologica au urmatoarele obiective: 

• prin procesul de coagulare – urmat de pre-decantare/decantare lamelara se va asigura reținerea 

suspensiilor solide (implicit materia organica particulata); 

• ozonul (O3), va fi dozat cu rol de pre-ozonizare/ozonizare in situatii de poluări accidentale, 

inhibarea dezvoltării microalgelor si decomplexarea lor sau ca oxidant al materiilor organice 

naturale responsabile de gust si miros (implicit reducerea TOC/DOC); 

• prin dozarea cărbunelui activ pulbere (PAC) se va obţine eliminarea gustului, mirosului si 

îmbunătățirea culorii apei brute (prin adsorbția materiilor organice specifice din cadrul DOC), 

precum si eventuala absorbție a unor grupe de micropoluanti. De asemenea in cazul unor poluări 

accidentale adsorbantul poate substitui sau îmbunătății efectul germicid al O3. 

Monitorizarea debitelor si a calitatii apei brute  

Debitul apei brute va fi măsurat și înregistrat cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic ce se va monta 

într-un cămin la intrarea în noua treaptă de tratare. Debitul curent, precum și noul volum de apă brută, 

intrat în treapta propusă de tratare vor fi afișate si înregistrate pe panoul local al debitmetrului și în 

SCADA. 

Variațiile de calitate ale apei brute vor fi monitorizate continuu de traductori de turbiditate, pH și 

temperatură. 

Procesul de coagulare – floculare pre-decantoare 

Amonte de pre-decantoarele lamelare s-a prevăzut un ansamblu de bazine de reacție, compus din: 

camera de amestec rapid, compartiment de floculare I si compartiment de floculare II. 

Unitatea de coagulare floculare cuprinde: 

• camera de amestec rapid si distributie, prevăzută cu mixer rapid, cu turație variabila,  timp de 

contact 2 minute, gradient de viteza minim G = 400 - 1000 s-1. Pentru procesul de coagulare se 

va utiliza policlorura de aluminiu. Pentru distribuția spre linia de floculare se vor realiza goluri 

prevazute cu stavile; 

• compartimentele bazinului de floculare vor fi dimensionate, doua bazine așezate in paralel, timp 

de contact 15 minute, gradient de viteza G = 20 - 100 s-1. Compartimentele de floculare vor fi 

echipate cu mixere lente, având turație variabila. În primul iar  compartiment s-a prevăzut punctul 

de injecție al polimerului iar în ultimul compartiment s-a prevăzut punctul de injecție al cărbunelui 

activ pudră. 

Pre - decantare 

Procesul de pre-decantare a suspensiilor din apă se va realiza în două pre-decantoare lamelare. Evacuarea 

nămolului se va face prin intermediul unei stații de pompare nămol în exces într-un bazin de 

nămol/îngroșător(dacă este cazul) din noua linie de prelucrare a nămolului. 

Decantoarele lamelare vor fi instalate într-o hală din structură ușoară, încălzită astfel încât să se mențină 

o temperatură de minimum 10 grade C, hală care va acoperi și camerele de reacție. 

Pre-decantoarele lamelare vor fi selectate astfel incat fiecare unitate sa poata prelua 70% din debitul total 

al stației. În funcționare normală (doua pre-decantoare in functiune) fiecare pre-decantor s-a considerat 

ca preia jumatate din debitul stației (½ Qzi max). 

Pre-decantoarele lamelare asigura separarea flocoanelor în contra-curent, apa brută având un traseu 

ascendent, între lamelele inclinate. 

Atât admisia cât si evacuare apei în cele doua pre-decantoare se va face pe la partea superioară a 

acestora, iar evacuarea nămolului din cele doua pre-decantoare se face pe la partea inferioară a acestora; 

pe fiecare din cele patru ieșiri s-au prevăzut 4 vane cuțit DN 100 mm cu acționare electrica care se vor 

deschide în mod automat. 

Următorii parametri se vor masura în apa pre-decantata: 

• pH; 

• turbiditate; 



 

 

22 

 

Modul de funcționare al pre-decantoarelor va fi determinat de turbiditatea apei brute și de apariția unei 

poluări accidentale, astfel: 

- Turbiditatea apei brute mai mica de 100 NTU – sistemul de pre-decantare este ocolit sau poate fi 

păstrat fără dozare de reactivi; 

- Turbiditatea apei este cuprinsă între 100 NTU si 500 NTU – se folosește o linie de pre-decantare 

fără dozare de reactivi. Daca, la ieșirea din pre-decantoare, turbiditatea depășește valoarea de 

100 NTU, se pornește sistemul de dozare coagulant; 

- Turbiditatea apei brute este mai mare de 500 NTU – se dozează reactivii aferenți. Dozele sunt 

proporționale cu turbiditatea măsurata în bazinul de distributie; 

- Poluare accidentală cu compuși organici – se realizeaza dozarea de cărbune activ, atât în bazinul 

de distribuție la pre-decantoare, cât și în bazinul de coagulare la decantoare. 

Dozarea coagulantului și a floculantului se fac funcție de monitorizările continue ale senzorilor de pH și 

de turbiditate aflați in bazinul de distribuție și se determină pe baza analizelor de laborator. 

Evacuarea nămolului rezultat in treapta de pre-decantare se va face la intervale de timp prestabilite si 

setate in SCADA si va fi controlata de cate un senzor de substanță uscata, care va comanda închiderea 

vanelor cu acționare electrica prevazute pentru evacuarea nămolului. 

Preozonizare 

Apa pre-decantată sau apa brută (în cazul in care se face by-pass-area pre-decantoarelor) ajunge în 

circuitul de preozonizare și după ce trece pe sub un perete de separație din inox, iese pe la partea 

superioară a bazinelor, asigurând-se un timp de contact de 10 minute. 

Cele două bazine comunică între ele atât în partea superioară, cât și în partea inferioara. Ozonul 

neconsumat se acumulează în partea superioara a bazinelor de unde este trimis către distrugătorul de 

ozon. Descărcarea apei ozonizate în bazinul de colectare se face în partea superioară a acestuia. 

Etapa de preozonizare poate fi by-pass-ată. 

Procesul de coagulare – floculare decantare 

Amonte de decantoarele lamelare s-a prevăzut un ansamblu de bazine de reacție, compus din: camera 

de amestec rapid, camera cu mai multe compartimente pentru floculare, pentru fiecare linie de decantare. 

Unitatea de coagulare floculare a fiecărei linii de decantare cuprinde: 

• camera de amestec rapid si distributie, prevăzută cu mixer rapid, cu turație variabila, timp de 

contact 2 minute, gradient de viteza minim G = 400 - 1000 s-1. Pentru procesul de coagulare se 

va utiliza policlorura de aluminiu. Pentru distribuția spre linia de floculare se vor realiza goluri 

prevazute cu stavile; 

• compartimentele bazinului de floculare vor fi dimensionate pentru un timp de contact 15minute 

la un gradient de viteza G = 20 -100 s-1. Compartimentele de floculare vor fi echipate cu mixere 

lente, avand turatie variabila. In primul compartiment s-a prevăzut punctul de injecție al 

polimerului iar in ultimul compartiment s-a prevăzut punctul de injecție al carbunelui activ pudra. 

 

Decantare 

Procesul de decantare a suspensiilor din apă se va realiza în două decantoare lamelare. Evacuarea 

nămolului se va face prin intermediul stației de pompare nămol în exces într-un bazin de 

nămol/concentrator. 

Decantoarele lamelare vor fi instalate într-o hală din structură ușoară, încălzita astfel încât să se mențină 

o temperatură de minimum 10 grade C, hală care va acoperi și camerele de reacție. 

Decantoarele lamelare vor fi dimensionate astfel incat fiecare unitate sa poata prelua 70% din debitul 

total al stației. In functionare normala (doua decantoare in functiune) fiecare decantor s-a considerat ca 

preia jumatate din debitul stației (½ Q zi max). 

Decantoarele lamelare asigură separarea flocoanelor în contra-curent, apa brută având un traseu 

ascendent, între lamelele inclinate. 

Admisia apei în cele doua decantoare se va face pe la partea superioară a acestora, iar evacuarea apei se 

face tot pe la partea superioară. Evacuarea nămolului din cele doua decantoare se face pe la partea 



 

 

23 

 

inferioara a acestora; pe fiecare din cele patru ieșiri s-au prevăzut 4 vane cuțit DN 100 mm cu acționare 

electrică care se vor deschide în mod automat. 

Următorii parametri se vor masura în apa decantată: 

• pH; 

• turbiditate; 

Statie de filtre rapide de nisip 

Reducerea suspensiilor pana la limitele de calitate impuse de legislație se va realiza prin filtrarea apei 

captate prin filtre pe nisip. 

Stația de filtre este alcătuită din trei cuve de filtrare, fiecare cuva având o suprafata de 18 mp. Stratul 

filtrant din aceste filtre este alcătuit din nisip cuarțos de diverse granulații. 

Filtrele rapide cu nisip vor funcționa automat, cu debit variabil şi nivel constant, cu distribuția apei 

neînecata și cu sistem de compensare a pierderilor de sarcină în filtrare. 

Un senzor de nivel ultrasonic montat în fiecare cuvă asigură menţinerea unui nivel de apă presetat peste 

stratul de nisip. Nivelul se va menține cvasi-constant prin deschiderea treptată a vanei de reglaj de pe 

conducta de iesire a apei filtrate, pe măsura colmatării stratului filtrant şi se va comanda oprirea filtrului 

și declanșarea secvenței de spălare când vana de reglaj este deschisă complet şi nivelul apei în cuvă 

depășește nivelul presetat. Se va afișa local şi la dispecerat poziţia vanei de reglaj (închis total/parţial 

deschis – gradul deschiderii – închis total). De asemenea, poziţia închis/deschis a celorlalte vane se va 

afișa local şi la dispecerat. 

Spălarea unui filtru este inițiată în mod automat dacă este îndeplinită una din următoarele condiţii: 
[...]
Aductiune apa tratata GA Țigmandru 

Pentru ridicarea presiunii, pe conducta de aductiune apa tratata catre GA Tigmandru, a fost prevăzută 1 

stație de pompare. 



 

 

43 

 

Aceasta va fi alcătuită din doua compartimente, un compartiment umed (bazinul de aspirație al 

pompelor), respectiv un compartiment uscat echipat cu electropompe care vor asigura debitul si presiunea 

necesara in punctele critice in operare normala. Toate echipamentele de pompare pentru functionarea 

normala vor fi prevazute cu rezerve. 

• Statie de pompare SP Țigmandru, echipata cu: 

➢ grup de pompare (1a+1r), cu turatie variabila, cu caracteristicile hidraulice la punctul de 

functionare: Q = 8,10 l/s, Hp = 100 mCA; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ convertizoare de frecventa pentru fiecare pompa amplasate în tabloul de automatizare; 

➢ senzor de nivel ultrasonic, amplasat pe bazinul de aspirație; 

➢ vas hidropneumatic, prevazut cu armaturi de izolare si golire; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe conducta comuna de aspirație 

a pompelor; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe refularea comuna a pompelor; 

➢ presostat pe aspirație si refulare; 

➢ releu de protectie la lipsa apei; 

➢ manometru; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

Pentru situatia întreruperii cu energie electrica, in amplasamentul stației de pompare a fost prevazut un 

generator. 

 

Aductiune apa tratata GA Vețca 

Pentru ridicarea presiunii, pe conducta de aductiune apa tratata catre GA Vețca, a fost prevăzută 1 stație 

de pompare. 

Aceasta va fi alcătuită din doua compartimente, un compartiment umed (bazinul de aspirație al 

pompelor), respectiv un compartiment uscat echipat cu electropompe care vor asigura debitul si presiunea 

necesara in punctele critice in operare normala. Toate echipamentele de pompare pentru functionarea 

normala vor fi prevazute cu rezerve. 

• Statie de pompare SP Vețca, echipata cu: 

➢ grup de pompare (1a+1r), cu turatie variabila, cu caracteristicile hidraulice la punctul de 

functionare: Q = 2,68 l/s, Hp = 70 m; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ convertizoare de frecventa pentru fiecare pompa amplasate în tabloul de automatizare; 

➢ senzor de nivel ultrasonic, amplasat pe bazinul de aspirație; 

➢ vas hidropneumatic, prevazut cu armaturi de izolare si golire; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe conducta comuna de aspirație 

a pompelor; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe refularea comuna a pompelor; 

➢ presostat pe aspirație si refulare; 

➢ releu de protectie la lipsa apei; 

➢ manometru; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

Pentru situatia întreruperii cu energie electrica, in amplasamentul stației de pompare a fost prevazut un 

generator. 

 

Aductiune apa tratata GA Neaua 

Pentru ridicarea presiunii, pe conducta de aductiune apa tratata catre GA Neaua, a fost prevăzută 1 stație 

de pompare. 

Aceasta va fi alcătuită din doua compartimente, un compartiment umed (bazinul de aspirație al 

pompelor), respectiv un compartiment uscat echipat cu electropompe care vor asigura debitul si presiunea 

necesara in punctele critice in operare normala. Toate echipamentele de pompare pentru functionarea 

normala vor fi prevazute cu rezerve. 

• Statie de pompare SP Neaua, echipata cu: 



 

 

44 

 

➢ grup de pompare (1a+1r), cu turatie variabila, cu caracteristicile hidraulice la punctul de 

functionare: Q = 4,72 l/s, Hp = 70 m; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ convertizoare de frecventa pentru fiecare pompa amplasate în tabloul de automatizare; 

➢ senzor de nivel ultrasonic, amplasat pe bazinul de aspirație; 

➢ vas hidropneumatic, prevazut cu armaturi de izolare si golire; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe conducta comuna de aspirație 

a pompelor; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe refularea comuna a pompelor; 

➢ presostat pe aspirație si refulare; 

➢ releu de protectie la lipsa apei; 

➢ manometru; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

Pentru situatia întreruperii cu energie electrica, in amplasamentul stației de pompare a fost prevazut un 

generator. 

 

Aductiune apa tratata GA Viișoara 

Pentru ridicarea presiunii, pe conducta de aductiune apa tratata catre GA Viișoara, au fost prevăzute 2 

stații de pompare. 

Acestea vor fi alcatuite din doua compartimente, un compartiment umed (bazinul de aspirație al 

pompelor), respectiv un compartiment uscat echipat cu electropompe care vor asigura debitul si presiunea 

necesara in punctele critice in operare normala. Toate echipamentele de pompare pentru functionarea 

normala vor fi prevazute cu rezerve. 

• Statie de pompare SP1 GA Viișoara, localizata in UAT Zagar, echipata cu: 

➢ grup de pompare (1a+1r), cu turatie variabila, cu caracteristicile hidraulice la punctul de 

functionare: Q = 2,43 l/s, Hp = 80 m; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ convertizoare de frecventa pentru fiecare pompa amplasate în tabloul de automatizare; 

➢ senzor de nivel ultrasonic, amplasat pe bazinul de aspirație; 

➢ vas hidropneumatic, prevazut cu armaturi de izolare si golire; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe conducta comuna de aspirație 

a pompelor; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe refularea comuna a pompelor; 

➢ presostat pe aspirație si refulare; 

➢ releu de protectie la lipsa apei; 

➢ manometru; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

Pentru situatia întreruperii cu energie electrica, in amplasamentul stației de pompare a fost prevazut un 

generator. 

• Statie de pompare SP2 GA Viișoara, localizata in UAT Viișoara, echipata cu: 

➢ grup de pompare (1a+1r), cu turatie variabila, cu caracteristicile hidraulice la punctul de 

functionare: 2,43 l/s, Hp = 110 m; 

➢ 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

➢ convertizoare de frecventa pentru fiecare pompa amplasate în tabloul de automatizare; 

➢ senzor de nivel ultrasonic, amplasat pe bazinul de aspirație; 

➢ vas hidropneumatic, prevazut cu armaturi de izolare si golire; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe conducta comuna de aspirație 

a pompelor; 

➢ 1 traductor de presiune cu masurare continua cu afișaj pe refularea comuna a pompelor; 

➢ presostat pe aspirație si refulare; 

➢ releu de protectie la lipsa apei; 

➢ manometru; 

➢ PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor. 

Pentru situatia întreruperii cu energie electrica, in amplasamentul stației de pompare a fost prevazut un 

generator. 



 

 

45 

 

 

Statii de tratare a apei 

Extindere statii de tratare: In prezentul proiect sunt prevazute investitii, dupa cum urmeaza: 

Statie de tratare BEZID 

In cadrul Studiului de Fezabilitate, ca urmare a analizei optiunilor – prezentata pe larg in Capitolul 8, se 

propune execuţia unei noi statii de tratare avand ca sursa apa bruta captata din lacul Bezid, care impreuna 

cu stația de tratare actuala Sângeorgiu de Padure, sa asigure necesarul întregului sistem zonal de 

alimentare cu apa Sângeorgiu de Pădure. 

Pentru asigurarea necesarului de apa si pentru creșterea siguranței in operare, se propune realizarea unor 

noi linii tehnologice de tratare a apei brute de suprafata. Astfel, realizarea masurilor propuse va conduce 

la îndeplinirea criteriilor prevazute in Directiva 2020/2184 privind calitatea apei destinata consumului 

uman. 

Debitele de dimensionare sunt următoarele: QIc = 5.395mc/zi = 62,44 l/s. 

Fluxul considerat pentru noua STAP Bezid cuprinde următoarele trepte de tratare: 

• Pre-oxidare si pompare; 

• Coagulare-floculare; 

• Decantare; 

• Pompare apa decantata; 

• Ozonizare; 

• Pompare apa ozonizata; 

• Filtrare pe filtre cu nisip sub presiune; 

• Filtrare pe filtre CAG sub presiune; 

• Dezinfecție (clorinare); 

• Statie de reactivi; 

• Bazin recuperare apa de la spălare filtre; 

• Stocare nămol de la decantoare; 

• Deshidratare mecanica nămol. 

Principalele lucrari propuse in cadrul acestui proiect pentru Statia de Tratare Bezid sunt următoarele:  

• Cămin vana de reglaj si debitmetru apa bruta; 

• Statie de pompare apa bruta include: constructie stație de pompare, pompe, instalatii hidraulice; 

• Cladire decantare, inclusiv bazine de coagulare-floculare, care cuprinde: constructii decantoare 

lamelare, module lamelare, pod raclor, agitatoare coagulare floculare, sistem de ridicare, pompe 

recirculare; 

• Statie de pompare apa decantata include: constructie stație de pompare, pompe, instalatii 

hidraulice; 

• Instalatie de ozonizare si bazine de ozonizare si SP, include: cladire generare ozon, instalatie de 

producere, injectie ozon in apa, detectie oxigen si ozon in aer, monitorizare si distrugere ozon, 

rezervor de oxigen, bazine contact cu ozon, utilaje aferente, stație pompare apa ozonizata; 

• Statie de filtre, SP spălare filtre si stație de reactivi, include: filtre pe pat de nisip sub presiune, 

filtre CAG sub presiune, SP spălare filtre nisip si CAG, suflante spălare filtre si CAG, instalatie de 

preparare si dozare polimer, inclusiv pompe dozatoare, vas de stocare, instalatie de stocare si 

dozare BOPAC, instalatie de preparare, stocare si dozare cărbune activ pulbere PAC, stație de 

clorinare, bazin de contact cu clorul; 

• Bazin recuperare apa de la spălare filtre, include: constructii bazin, pompe si instalatii hidraulice 

aferente; 

• Instalatie mecanica deshidratare nămol, amplasata într-o hala; 

• Retele in incinta; 

• Sistematizare, drumuri, alei, platforme; 

• Instalatii hidraulice; 

• Lucrari electrice si SCADA; 

• HVAC si instalatii interioare. 



 

 

46 

 

Filiera de tratare nou proiectata va consta in: coagulare – floculare cu reactivi specifici asociata cu dozarea 

de cărbune activ pudra, decantare, ozonizare, filtrare pe filtre multistrat, filtrare pe cărbune activ granular 

si dezinfectie cu clor. 

Treptele de tratare propuse in schema tehnologica au urmatoarele obiective: 

• prin procesul de coagulare – urmat de decantare lamelara se va asigura reținerea suspensiilor 

solide (implicit materia organica particulata); 

• dioxidul de clor (ClO2), va fi dozat cu rol de pre-oxidare in situatii de poluări accidentale, inhibarea 

dezvoltării microalgelor si decomplexarea lor sau ca oxidant al materiilor organice naturale 

responsabile de gust si miros (implicit reducerea TOC/DOC); 

• ozonul (O3), va fi dozat cu rol de ozonizare in situatii de poluări accidentale, inhibarea dezvoltării 

microalgelor si decomplexarea lor sau ca oxidant al materiilor organice naturale responsabile de 

gust si miros (implicit reducerea TOC/DOC); 

• prin dozarea carbunelui activ pulbere (PAC/CAG) se va obţine eliminarea gustului, mirosului si 

îmbunătățirea culorii apei brute (prin adsorbția materiilor organice specifice din cadrul DOC), 

precum si eventuala absorbție a unor grupe de micropoluanti. De asemenea in cazul unor poluări 

accidentale adsorbantul poate substitui sau îmbunătății efectul germicid al O3; 

Monitorizarea debitelor și a calității apei brute 

Debitul apei brute va fi măsurat si înregistrat cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic ce se va monta 

intr-un cămin la intrarea in noua treapta de tratare. Debitul curent, precum si noul volum de apa bruta, 

intrat in treapta propusa de tratare vor fi afişate si înregistrate pe panoul local al debitmetrului si in 

SCADA. 

Variațiile de calitate ale apei brute vor fi monitorizate continuu de traductori de turbiditate, pH, si 

temperatura. 

Procesul de preoxidare si pompare apa bruta 

Pentru reducerea conţinutului de materii organice din apa bruta, schema de tratare va include treapta de 

pre-oxidare. 

Pentru pre-oxidare se va utiliza dioxidul de clor, injectat intr-un bazin (avand doua compartimente), are 

va avea si rol de stație de pompare a apei brute.  

Doza maxima considerata pentru dimensionarea instalatiei este de 1,0 mg/l. 

Generarea dioxidului de clor se va face cu o instalatie speciala folosind clorit de sodiu si clorul gazos. 

Instalatia de preparare va avea in compunere urmatoarele: 

• Unitate generator dioxid de clor; 

• Grup de pompe dozatoare 1+1 buc.; 

• Bazin stocare NaClO2; 

• Instalatie de dozare clor gazos, 1 buc. 

Debitul de solutie de ClO2 se va stabili automat prin sistemul SCADA, functie de monitorizările continue 

ale traductorului de debit de apa bruta. 

S-a prevazut depozit de solutie pentru o perioada de 30 zile, la doza maxima de 1 mg/l si debit mediu de 

apa (in cazul pre-oxidării) si la doza maxima de 2 mg/l. 

De aici, apa este transportata cu ajutorul uni grup de pompare (2A+1R), catre treapta de decantare. 

Aceasta va fi prevăzută cu convertizor de frecventa, tablou de alimentare, comanda si protectie. 

Procesul de coagulare – floculare 

Amonte de decantoarele lamelare s-a prevazut un ansamblu de bazine de reacție, compus din: camera 

de amestec rapid, compartiment de floculare I si compartiment de floculare II. 

Unitatea de coagulare floculare cuprinde: 

• camera de amestec rapid si distributie, prevăzută cu mixer rapid, cu turatie variabila, timp de 

contact 2 minute, gradient de viteza minim G = 500 s-1. Pentru procesul de coagulare se va utiliza 

policlorura de aluminiu. Pentru distribuția spre cele doua linii de floculare se vor realiza goluri 

prevazute cu stavile; 



 

 

47 

 

• bazinele de floculare I, doua bazine așezate in paralel, timp de contact 5 minute, gradient de 

viteza G = 100 s-1. Bazinele de floculare I vor fi echipate cu mixere lente, avand turatie variabila. 

In acest compartiment s-a prevazut punctul de injectie al polimerului; 

• bazinele de floculare II, doua bazine așezate in paralel, timp de contact: 15 minute, gradient de 

viteza: G = 60 s-1. In acest compartiment s-a prevazut punctul de injectie al carbunelui activ 

pudra. 

 

 

Decantare 

Procesul de decantare a suspensiilor din apa se va realiza in doua decantoare lamelare. Evacuarea 

nămolului se va face in bazinul special amenajat pentru stocarea nămolului si apei provenite de la spălarea 

filtrelor. 

Decantoarele lamelare ce vor fi instalate într-o hala din structura ușoara, încălzita astfel incat sa se 

mențină o temperatura de minimum 10 grade C, hala care va acoperi si camerele de reacție. 

Decantoarele lamelare vor fi selectate astfel incat fiecare unitate sa poata prelua 70% din debitul total al 

stației. In functionare normala (doua decantoare in functiune) fiecare decantor s-a considerat ca preia 

jumatate din debitul stației (½ Q zi max). 

Decantoarele lamelare asigura separarea flocoanelor in contra-curent, apa bruta avand un traseu 

ascendent, intre lamelele inclinate. 

Admisia apei in cele doua pre-decantoare se va face pe la partea superioara a acestora, iar evacuarea 

apei se face tot pe la partea superioara. Evacuarea nămolului din cele doua decantoare se face pe la 

partea inferioara a acestora; pe fiecare din cele patru ieșiri s-au prevazut 4 vane cuțit DN 100 mm cu 

acționare electrica care se vor deschide in mod automat. 

Următorii parametri se vor masura in apa decantata: 

• pH; 

• turbiditate; 

Statie de filtre rapide de nisip 

Reducerea suspensiilor pana la limitele de calitate impuse de legislație se va realiza prin filtrarea apei 

captate prin filtre cu mediu filtrant multistrat sub presiune. 

Este alcătuita din doua linii de tratare cu cate doua tancuri/ filtre presurizate prevazute cu 5 vane de 

secționare pe fiecare filtru. Stratul filtrant din aceste filtre este alcătuit din nisip cuarțos de diverse 

granulații. 

Modul de functionare al filtrelor va fi unul complet automat si cuprinde urmatoarele cicluri: 

• Filtrare - alimentarea filtrului cu apa bruta se va realiza la presiune de min 2 bari, de la partea 
[...]
b. Statii de pompare apă uzată 

Extindere statii de pompare in localitatea Pănet:  

Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii rețelei de canalizare din localitatea Pănet, s-a 

stabilit un numar de 8 statii de pompare.   

Conducte de refulare aferente SPAU-uri Pănet 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata de la statiile de pompare propuse in zona de extindere 

la reteaua de canalizare menajera gravitationala. In localitatea Pănet, conductele de refulare au o lungime 

totala de 3.523 m, din care 3.173 sunt amplasati pe trama stradala si 350 m reprezinta traversari. 

Conductele de refulare sunt prevazute din tuburi de PEID PE100 PN10, cu protectie antiexfoliere din 

polipropilena. Pana la caminul de deversare, conducta de refulare se va poza la 1,2 m (cota axului). Pe 

traseul conductelor de refulare s-au prevazut camine de curatire si golire, functie de cerintele profilului in 

lung, pentru a permite lucrari de intretinere si exploatare.   

Lucrari speciale   

Pe traseul conductelor de refulare sunt necesare 7 subtraversari.  

c. Statia de epurare:  

Extindere stație de epurare Târgu Mureș  

In vederea extinderii listei de analize a apei uzate in cadrul laboratorului existent, este nevoie de dotări 

adiționale pentru laborator:  

- pH-metru (2 buc.);  

- balanța analitica (2 buc.).  

 

 

 



 

 

62 

 

1.2.2.2 Cluster Sânpaul  

Masuri de investitie propuse pentru imbunatatirea utilitatilor de apa uzata in Cluster Sanpaul: 

 

a. Retea de canalizare  

Extindere retea de canalizare: in localitatea Sanpaul  

Lungimea totala a lucrarilor de extindere pe reteaua de canalizare a localitatii Sanpaul, care se va executa 

in cadrul acestui proiect, este de L = 267 m, din care 254 m amplasati pe trama stradala si 13 m 

traversari. Pe toata lungimea extinderii retelei de canalizare s-au evaluat un numar de 11 racorduri care 

vor fi realizate din PVC-U compact, SN8 cu diametrul Dn 160 mm.  

Pe traseul retelei de canalizare extinse aferente localității Sanpaul, pentru evacuarea apelor uzate 

menajere spre stația de epurare, a rezultat ca fiind necesara 1 subtraversare. 

 

Extindere Retea de canalizare: in localitatea Ogra  

Lungimea totala a lucrarilor de extindere pe reteaua de canalizare, care se va executa in cadrul acestui 

proiect, este de L = 9.445 m, din care 9.302 m amplasati pe trama stradala si 143 m in traversari. Pe 

toata lungimea extinderii retelei de canalizare s-au evaluat un numar de 567 racorduri, care vor fi realizate 

din PVC-U compact, SN8, cu diametrul Dn 160 mm.  

Pe traseul retelei de canalizare extinse aferente localității Ogra, pentru evacuarea apelor uzate menajere 

spre stația de epurare, a rezultat ca fiind necesare 9 subtraversari. 

 

 

b. Statii de pompare apa uzata  

Stații de pompare în localitatea Sânpaul 

Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii retelei de canalizare din localitatea Sânpaul s-a 

stabilit necesitatea amplasării unei statii de pompare care va prelua si debitul de apa uzata aferent 

localității Ogra, precum si zona de extindere reatea de canalizare din Sanpaul. 

In tabelul de mai jos sunt prezentate caracteristicile stației de pompare ape uzate prevazute pentru zona 

de extindere a localității Sânpaul: 

Pentru cazul întreruperii energiei electrice, la nivelul întregului cluster, s-a prevazut un generator electric 

mobil, dimensionat pentru necesarul celei mai mari statii de pompare. Locul de pastrare a acestuia va fi 

stabilit de catre Operator. 

Conducte de refulare aferente SPAU Sânpaul 

Conducta de refulare va transporta apa uzata de la stația de pompare propusa in zona de extindere la 

reteaua de canalizare menajera gravitațională la Statia de epurare existenta Sânpaul. Lungimea conductei 

de refulare este de L = 2.010 m, din care 1.819 m sunt amplasați pe trama stradala si 191 m reprezinta 

traversari. astfel: 

Tabel 1.2-2 –  Conducte de refulare SPAU localitatea Sanpaul 

Conductele de refulare sunt prevazute din tuburi de PEID PE100 PN6, cu protectie antiexfoliere din 

polipropilena. 

Pana la căminul de deversare, conducta de refulare se va poza la 1,2 m (cota axului). Pe traseul 

conductelor de refulare s-au prevazut camine de curatire si golire, functie de cerinţele profilului in lung, 

pentru a permite lucrari de întretinere si exploatare.  

Lucrari speciale  

Pe traseul conductelor de refulare sunt necesare 4 traversari. 

Statii de pompare in localitatea Ogra 

Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii retelei de canalizare din localitatea Ogra s-a stabilit 

un numar de 8 statii de pompare.  

Conducte de refulare aferente SPAU-uri Ogra 



 

 

63 

 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata de la stațiile de pompare propuse in zona de extindere 

la reteaua de canalizare menajera gravitațională. In localitatea Ogra, conductele de refulare au o lungime 

totala de L = 2.416 m, din care 2.315 m sunt amplasați pe trama stradala si 101 m reprezinta traversari.  

Conductele de refulare sunt prevazute din tuburi de PEID PE100 PN6, cu protectie antiexfoliere din 

polipropilena. 

Pana la caminul de deversare, conducta de refulare se va poza la 1,2 m (cota axului). Pe traseul 

conductelor de refulare s-au prevazut camine de curatire si golire, functie de cerinţele profilului in lung, 

pentru a permite lucrari de intretinere si exploatare. 

Conducta de refulare aferenta SPAU 2 va descarca apa uzata menajera intr-un camin de canalizare 

proiectat la intrarea in localitatea Sanpaul in zona DN 15. 

Lucrari speciale  

Pe traseul conductelor de refulare sunt necesare 3 traversari. 

 

1.2.3 STAȚII DE EPURARE APE UZATE 
 

Reabilitări facilități stații de epurare existente: 

• Stația de epurare Sanpaul: 

Extindere stație de epurare 

Stația de epurare existentă va fi extinsa cu o linie suplimentară de tratare apă uzata pe același tip de 

tehnologie. Linia de prelucrare nămol existenta are capacitate suficienta pentru a prelua si cantitatea 

produsa pe linia noua. 

La parametrii prezentați a fost verificată linia existenta si a rezultat ca treapta biologică este capabilă să 

realizeze procesul de reducere carbon și nitrificare în reactoarele SBR cu atingerea condițiilor hidraulice 

limită permise in fazele de evacuare. 

 

Linia apei noua (preia debitul colectat in  Ogra): 

                    An prognoza 

Parametrii 
2029 2053 

Debite:   

Quzimax (m3/zi) 257 293 

Quzimed (m3/zi) 212 247 

Quormax (m3/h) 23 26 

Incarcari:   

Locuitori echivalenți (LE) 1.775 1.506 

MTS (kg/zi) 124 105 

CCO-Cr (kg/zi) 213 181 

CBO5 (kg/zi) 107 90 

TKN (Azot total Kjeldahl) (kg/zi) 20 17 

Pt (Fosfor total) (kg/zi) 3,6 3 

Pentru extinderea schemei tehnologice existente se va proceda astfel: 

- Amplasarea liniei noi se va face in cadrul incintei existente in care apa va ajunge prin pompare; 

- In clădire comuna se prevede un cămin de recepție urmat de grătare rare si o treapta 

mecanica/degrosisoare;  

- Sub clădire sau adiacent acesteia se va prevedea un bazin de egalizare. De aici apa va fi pompata 

la reactoarele biologice; 



 

 

64 

 

- Se va prevedea suprateran un reactor biologic de tip SBR împreună cu toate unitățile auxiliare 

(stații de pompare, suflante); 

- Pe conducta de evacuare apa epurata de la SBR se va monta o unitate pentru dezinfecție cu UV 

si un debitmetru. De aici apa va fi pompata către colectorul de evacuare de la linia existenta la 

care se va face conectarea; 

- Din stația de pompare nămol exces amplasata lângă reactor nămolul va fi pompat la 

îngroșătoarele existente. Capacitatea liniei existente este suficienta pentru a prelucra si nămolul 

produs pe noua liniei de epurare. 

- Pentru integrarea SCADA a liniei noi se va proceda la compatibilizarea automatelor din linia 

existenta si preluarea semnalelor cu închidere intr-un nou server amplasat in camera dispecer 

existenta. Acesta va fi echipat cu interfața de transmitere la dispecerul regional. 

- Se prevede si o conductă by-pass linii (existentă și nouă) epurare apă care va fi utilizat în cazuri 

excepționale. 

In consecință stația de epurare extinsă va cuprinde în principal următoarele: 

Linia epurare apa existenta: 

- Cămin de recepție apa uzata; 

- Statie de pompare apa uzata și by-pass;  

- Unitate compacta de degrosisare apa (sita/grătar des; deznisipator); 

- 2 reactoare biologice tip SBR, suflante, pompe vehiculare nămol activ în exces, echipament 

dezinfecție cu hipoclorit de sodiu; 

- Cămin contact cu clorul si colector transport apă epurată și gură de descărcare; 

Linia noua epurare apa: 

- Cămin recepție apă uzată; 

- 2 Grătare rare (unul automat si unul manual); 

- Stație de pompare apă uzată și by-pass; 

- 1 unitate echipament compact cu Grătar des – deznisipator-separator de grăsimi, instalații conexe 

și stație prelevare probe; 

- Bazin de egalizare și stație de pompare apa pretratată mecanic; 

- 1 reactor SBR (clasic sau ICEAS) și SP nămol activ in exces; 

- Grup de suflante;  

- Stație automată prelevare probe si set masura calitate efluent; 

- Dezinfecție UV pentru debitul efluent si măsura debit; 

- SP apa tehnologica linia noua; 

Linia existenta prelucrare nămol: 

- Bazin stocare/îngroșare nămol in exces; 

- Deshidratare mecanică nămol si instalație de preparare si dozare polielectrolit; 

- Depozit temporar nămol deshidratat; 

Construcții anexă: 

- Rețele in incintă (existent + nou); 

- SCADA (integrare existent); 

- Clădire administrativă (existent); 

- Drumuri, platforme și alei (existent+nou); 

- Împrejmuire incintă (existent+nou); 

 

Lucrari proiectate pe Linia noua de epurare a apei 

Căminul recepţie apă uzată  

Apa uzata colectata din localitatea Ogra va ajunge prin pompare intr-un cămin de recepţie nou prevăzut 

din beton armat. 

Grătare rare 

Se prevede in avalul căminului de recepţie, pentru debitul influent (Quormax = 26 m3/h) 1 grătar rar 

automat (distanta interbare 15 mm) si unul curățat manual pentru cazuri de urgență (d = 15 mm) 



 

 

65 

 

amplasate suprateran adiacent căminului de recepţie in canale cu lățime de 0,3-0,4 m si adâncime de 

lucru de 1,5 m.  

Pentru reducerea volumului, grătarul automat va fi echipat cu o instalație tip presă elicoidală pentru 

compactare, spălare și transport a reținerilor de pe grătar până la colectarea lor in containere. Pentru 

preluarea reziduurilor de la noul grătar rar automat se asigura un transportor elicoidal și 2 eurocontainere 

de 1 mc. 

 

Instalatie compacta de degrosisare a apei 

De la grătarele rare, apa uzată ajunge gravitațional într-o unitate degrosisare nou prevăzută, având o 

capacitate de 26 m3/h. 

Utilajul are următoarele componente: 

- grătar des cu unitate integrată de spălare, deshidratare și transport a materiilor reținute; 

- compartiment deznisipator- separator de grăsimi aerat + clasificator de nisip cu funcție de spălare și 

deshidratare. 

Grătarul des are rolul de a îndepărta corpurile cu dimensiune mai mare de 4 mm. Utilajul are integrată 

presa de rețineri și un sistem de spălare a lor. Reținerile spălate și presate vor avea un conținut maxim 

de apă de 65% înainte de descărcarea în containere. Grătarul cu funcționare automată va fi amplasat in 

primul compartiment al instalației compacte.  

După ce au fost spălate și presate, reținerile sunt transportate și descărcate pe un transportor care le 

preia și le va stoca într-un container. Pentru o perioadă de stocare a reziduurilor de 5zile, s-au prevăzut 

2 containere (1+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare. 

Compartimentul de deznisipare – separare de grăsimi va asigura reținerea particulelor cu dimensiuni mai 

mari de 0,1-0,2 mm separarea grăsimilor, uleiurilor și produselor petroliere din apa uzată prin accelerarea 

flotării. Deznisipatorul cuplat cu separator de grăsimi este prevăzut cu insuflare de aer care asigură 

formarea curenților elicoidali - centrifugali necesari separării nisipului dar și flotării grăsimilor. Extragerea 

nisipului sedimentat se va face cu ajutorul unui transportor elicoidal de fund, apoi a unuia inclinat care 

are și rol de clasificator de nisip. Materialul este simultan spălat pentru îndepărtarea peliculei organice și 

deshidratat înainte de descărcarea în containere. Eficiența deznisipatorului în reținerea nisipului va fi de 

minim 95%. Consistența nisipului deshidratat va atinge minimum 80% substanță uscată. Nisipul 

deshidratat colectat din cele două unități este descărcat în container prin intermediul unui transportor 

comun. Pentru o perioadă de stocare a nisipului de 14 zile, se prevăd 2 containere cu capacitatea de 1 

mc fiecare. 

Compartimentul deznisipare – separare grăsimi este prevăzut cu o zona de suprafață pentru preluarea si 

colectarea grăsimilor la unul dintre capetele utilajului. De aici, vor fi descărcate gravitațional într-un cămin 

concentrator amplasat adiacent clădirii, de unde ulterior vor fi vidanjate. Cantitatea zilnică estimată de 

grăsimi emulsionate care trebuie reținuta este de 100 kg/zi. Pentru o durată de stocare a grăsimilor de 

14 zile, a rezultat ca fiind necesar un concentrator de grăsimi cu o capacitate de 1 mc. 

Aerul insuflat în instalația compactă de degrosisare este asigurat de (1+1) suflante amplasate în aceeași 

incintă cu instalațiile compacte degrosisoare. Debitul necesar pe fiecare suflantă este de 3 Nm3/h. 

Aval de unitatea combinata se va amplasa și o stație automată de prelevare probe și senzori măsură MTS, 

NH4-N, temperatură și conductivitate. 

Toate obiectele tehnologice descrise anterior ca fiind cuprinse in treapta de epurare mecanica vor fi 

amplasate într-o cladire tehnica executata in structura ușoară cu stâlpi si cadre metalice avand închideri 

cu panouri multistrat termoizolante. Cladirea poate fi construita separat sau compact cu cea a treptei 

biologice. Aceasta va fi ventilata (5-6 schimburi pe ora) iar aerul evacuat tratat intr-un filtru cu peleți de 

cărbune activ pentru reducerea mirosurilor cauzate in principal de compușii de sulf si a celor de azot.  

Bazin compensare cicluri si stație pompare 

Se va construi îngropat (sub hala degrosisării sau a celei de tratare biologica) un bazin din beton armat 

de cca. 50 mc care va stoca volumul acumulat in faza de sedimentare – decantare a SBR (daca se adoptă 

soluția ICEAS atunci bazinul va fi opțional). 



 

 

66 

 

Bazinul va fi echipat cu (1+1) pompe submersibile cu turație variabilă având caracteristicile Qmax = 26 

m3/h, H = 8 mCA. Acestea vor pompa debitul pretratat mecanic la noul reactorul biologic - SBR;  

Reactor biologic - SBR 

Pe linia noua se prevede 1 reactor tip SBR (cu tratare secvențială a apei uzate). Aici se va asigura 

reducerea compușilor de carbon si amoniu inclusiv stabilizarea nămolului precum și decantarea 

flocoanelor de nămol activat.  

Tehnologia SBR va utiliza un ciclu de 4 ore cu 2 ore de reacție (aerare pentru reducere carbon, nitrificare 

si stabilizare namol), 1 ora de sedimentare și 1 oră de decantare + evacuare. Vârsta nămolului va fi de 

minimum 20 zile pentru a asigura stabilizarea lui.  

Pentru asigurarea unei decantări eficiente verificarea curbei de sedimentare-decantare conform ATV M210 

arata necesitatea menţinerii unei concentrații de substanță uscată de max. 6,5 kg/mc.  

Reactorul are un volum util de 700 mc și o adâncime de 5 m. Va fi echipat cu sistem de insuflare cu 

aeratoare membrana cu bule fine care vor acoperii tot radierul si vor avea o eficienta de transfer specifica 

de min. 7%/m adâncime. Aerul insuflat va fi omogenizat prin intermediul unui mixer cu ax orizontal. 

Oxigenul dizolvat se va menține la 2 mg/l pe tot timpul aerării. Pompa din bazinul de egalizare va fi 

ajustata astfel încât pe tot timpul aerării sa se realizeze alimentarea bazinului urmand sa treacă in stand-

by in momentul finalizarii acestei faze. 

Evacuarea apei epurate se face cu ajutorul unui deversor mobil actionat de motor cu actuator. Deversorul 

se afla deasupra nivelului maxim al apei in perioada de aerare si sedimentare, eliminând-se astfel 

posibilitatea antrenării particulelor solide pe parcursul acestor perioade. 

Adiacent reactorului se va amplasa stația de pompare nămol activ in exces cu 1+1 pompe Q = 4 m3/h si 

H = 12 m. Aceasta va pompa nămolul in exces cu consistenta maxima de 1% la îngroșătoarele de nămol 

existente in incinta. Conducta de refulare va fi din PEID De 90 SDR 17 PE100 se va conecta la instalatia 

de alimentare nămol de la îngroșătoarele existente. 

 

Grup suflante 

Aerul necesar reactorului va fi asigurat cu ajutorul unui grup de 1+1 suflante Q = 600 Nm3/h dP = 625 

mbari, amplasat in hala. Suflantele vor fi automatizate astfel încât să poată fi modificată cantitatea de 

aer insuflat în funcție de valoarea măsurată în reactoarele biologice a principalilor indicatori: oxigen 

dizolvat si azot amoniacal. 

Statie automata prelevare probe si masura calitate efluent 

Pe conducta de evacuare apa decantata se va amplasa și o stație automată de prelevare probe și un set 

de senzori măsură MTS, NH4-N, temperatură și conductivitate. 

Cămin dezinfecție UV si masura debit  

Pe conducta de evacuare apa epurata (din PEID PE 100, Dn 150 mm) se va monta un modul de tratare 

cu UV si apoi un debitmetru electromagnetic.  

Apa epurata va fi pompata cu 1+1 unităţi avand Q = 100 m3/h si H = 7 m pe conducta de polietilena care 

va continua traseul îngropat pana la conexiunea cu colectorul de apa epurata existent cu capacitate 

suficienta de a prelua si debitul suplimentar. Conexiunea se va face in aval de căminul existent de contact 

cu clorul. 

Lucrari proiectate pe Linia de prelucrare nămol 

Capacitatea liniei existente de prelucrare a nămolului este suficienta pentru si pentru prelucrarea cantității 

produse pe linia noua. 

Constructii anexe proiectate 

Stația de pompare apa tehnologica 

Unele echipamente tehnologice (grătarele rare si dese, deznisipator) utilizează apă spălare. Se va 

prevedea o stație de pompare tip hidrofor pentru apa de spălare preluată din conducta de evacuare apă 

decantată (amplasata in hala treptei biologice. Controlul funcționării pompelor se va realiza printr-un un 

vas tip hidrofor cu membrană echipat cu traductor de presiune. Vasul de hidrofor va avea 100l la o 

presiune de 7bar. 



 

 

67 

 

Rețele in incintă 

Vor fi prevăzute toate racordurile la rețelele de utilități necesare electricitate, canalizare. 

Se va prevedea o extindere ATR a racordului electric existent la noua putere. Căderile de energie electrică 

vor fi contracarate prin prevederea unui generator electric pe motorină care va susține funcționarea 

continuă a principalilor consumatori de la linia noua. 

Drumuri, platforme și alei 

Vor fi prevăzute toate drumurile sau platformele de acces auto si pietonal pentru exploatarea obiectele 

tehnologice noi. 

Împrejmuire incintă 

Pe zona extinderii de suprafață se va reface împrejmuirea incintei din stâlpi metalici cu fundație betonata 

si închideri din panouri de sarma zincata. 

Gestionarea deșeurilor 

Reziduurile provenite de la treapta de pre-tratare vor fi colectate si transportate spre depozitare la groapa 

de gunoi. Vor fi păstrate evidente cu cantitățile predate in conformitate cu prevederile HG nr. 349/2005 

privind depozitarea deșeurilor. 

Nisipul reținut in deznisipatoare va fi curățat, spălat si folosit in construcții. 

Grăsimile vor fi depozitate provizoriu in cadrul stației de epurare, după care vor fi preluate prin vidanjare 

si prelucrate de firme specializate. 

Programul si traseul pentru transportul deșeurilor rezultate din funcționarea stației de epurare vor fi 

riguros stabilite in vederea minimizării impactului. 

Nămolul prelucrat va fi ulterior transportat in concordanță soluțiile tehnice alternative propuse prin 

strategia de management a nămolului. 

 



 

 

68 

 



 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul MURES                                                           